— 1—

南京航空航天大学后勤保障部文件
后勤字〔2025〕7号

关于印发《校园环境集中整治提升工作方案》
的通知

各单位：

为深入贯彻落实中央八项规定精神，切实改进工作作风，进

一步美化校园环境，结合实际，后勤保障部研究制定了《校园环

境集中整治提升工作方案》，经后勤保障部党政联席会审议通过，

现予以印发，请遵照执行。

后勤保障部

2025年 7月 8日

— 2—

校园环境集中整治提升工作方案

一、指导思想

为深入贯彻落实中央八项规定精神，切实改进工作作风，进

一步美化校园环境，后勤保障部将启动校园环境集中整治提升工

作，并将其作为落实“环境育人、服务保障”重要举措，推动美丽

校园、文明校园建设工作，营造整洁优美、安全有序的校园环境，

为学校高质量发展提供美丽和谐的环境保障，特制定如下工作方

案。

二、目标任务

校园环境集中整治提升将重点推进绿化景观、环境卫生、基

础条件、公共设施等领域的优化提升，营造优美整洁、安全有序

的校园环境，形成校园环境整治长效机制，推动美丽校园、文明

校园建设不断走深走实。

三、集中整治提升时间

通知发布之日起至 2025年末。

四、集中整治提升范围

明故宫校区、将军路校区和天目湖校区。

五、集中整治内容

此次集中整治提升将采用清理、维修、更换、改造等方式进

行，具体内容如下。

— 3—

（一）绿化景观优化

1. 治理枯树杂草，补种退化绿植和特色苗木；

2. 优化景观布局，增设休憩设施，打造区域主题景观；

3. 加强水体养护，改善校园生态环境。

（二）环境卫生整治

1. 升级垃圾处理设施，规范垃圾分类与回收处理，节约可

再生资源，减少污染；

2. 加强公共区域日常保洁，开展楼道、墙角、绿化带卫生

整治，消除校园卫生死角；

3. 加强宣传和落实责任，不断提升宿舍、食堂前后场及教

室、实验室、办公场所等内部空间环境。

（三）基础条件维护

1. 修补破损墙面、地面、门窗、楼梯等，消除安全隐患；

2. 完善道路照明设施及景观亮化，消除夜间照明盲区，改

造高能耗、低照度的路灯设施，提升校园夜间照明和氛围环境；

3. 修复破损路面、路牙、树池，优化人行步道；

4. 加强雨污分流监测，及时对雨污管道进行维护改造。

（四）公共设施改善

1. 对校园公共区域的围栏、桥梁、亭台、廊道、喷泉、桌

凳等存在破旧损坏的进行修缮出新。

2. 联合推进校内弱电架空线路下地方案，逐步整治校内弱

电架空线路散乱环境。

— 4—

六、具体进度安排

本次整治工作分三阶段分步实施，各阶段目标明确、任务清

晰，确保整改工作有序推进。

（一）第一阶段：调研摸排与方案制定

此阶段为通知发布之日起至 8月 31日，核心任务为全面调

研摸排问题，制定细化整治方案。

（二）第二阶段：分项推进与动态通报

此阶段为 9月 1日至 11月 30日，核心任务为对具备整改条

件的项目逐项落实，实时跟踪进展。

（三）第三阶段：验收评估与长效机制

此阶段为 12月 1日至 12月 31日，核心任务为全面验收整

改成效，建立常态化管理机制。

七、工作要求

（一）开展校园环境集中整治提升关系学校发展和师生切身

利益，保障部全体员工要有大局意识和责任意识，以构建文明和

谐的校园环境为己任，主动献计献策，为整治工作平稳有效推进

提供支持。

（二）整治工作要时刻以目标任务为导向，贴近师生需求，

不搞面子工程，杜绝铺张浪费，涉及人财物等事项，要按照学校

相关规定办理，严守廉洁纪律。

（三）在整治过程中，对于存在的一般性问题，做到立行立

改，并建立预防机制，杜绝问题反复发生；对于需要少量投入才

— 5—

能解决的问题，由各中心（或部门）牵头落实经费，按规定集中

立项并推进，按时完成整改任务；对于需要大量投入且整改周期

长的问题，由各中心（或部门）统计汇总，形成整改清单和实施

方案，制定整改计划，后续按年度逐步推进。

（四）对于整改内容将逐一进行验收，确保问题“清零”。同

时，梳理整治工作中的经验与不足，形成总结报告。针对整治过

程中暴露的制度漏洞或管理短板，各中心（或部门）牵头制定完

善和相关规章制度，建立常态化监督和问题发现机制，防止问题

反弹。

（五）个别施工期间可能涉及临时交通管制或场地占用，请

提前沟通协调，确保安全有序。

附件：校园环境集中整治提升问题统计表

— 6—

附件

校园环境集中整治提升问题统计表

序号 地点 存在的问题 问题图片 整治方案 经费预算 备注

南京航空航天大学后勤保障部综合办公室 2025年 7月 8日印发